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Nebeský telefon 

Neví m, zda slys el jsi o tom, 

co je to nebesky  telefon? 

Jen se trochu zamysli a ztis , 

a brzy to take  pochopí s . 

Netr eba na kladne ho vedení , 

bys dostal s nebem pr í me  spojení , 

apara t je ve Tve m pokoji postaven, 

kleknes -li k modlitbe , hned jsi zapojen. 

A be hem vter iny jedne , 

se v nebi slucha tko zvedne. 

Potom se mu z es  vyznat ze sve  nouze, 

a nikdo Ti ner ekne, z e mluví s  dlouze. 

Pr ijdes -li pokorne  v Boz í  ba zni, 

hlas Tvu j jak zvonek v nebi zazní , 

a nemusí s  se ba t, muz i c i z eno, 

z e nebeske  spojení  bude obsazeno. 

Nebo, jak se to sta va  na zemi, 

z e bys dostal s patne  spojení . 

Nic podobne ho se tam nevytvor í , 

kde dí te  s nebesky m otcem hovor í .  

 

 

A vzývej mne v den soužení, 

vytrhnu Tě,  

a budeš mne slaviti.  

(žalm 50,15) 
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Milí farníci a všichni spoluobčané a přátelé farnosti Troubska, 

vstupujeme do svátků velikonoc. Připomeňme si některé momenty 
minulého období: Radost vánoc připomenuta „Vánočním příběhem“ ve 
spolupráci Minikřemílku a Podskaláčků přivedl do kostela mimořádnou 
účast. Obdarovanost vánoc tradičně otvírá štědrost srdcí v podobě 
Tříkrálové sbírky, jejíž výnos pomůže mnoha potřebným. K doznívání v 

 

 

 

 

  

 

ÚVODNÍ SLOVO OTCE FRANTIŠKA 

Milí farníci a všichni spoluobčané a přátelé farnosti Troubska, 

vstupujeme do svátků Velikonoc. Připomeňme si některé momenty minulého období: 
Radost Vánoc připomenuta „Vánočním příběhem“ ve spolupráci Minikřemílku  
a Podskaláčků přivedl do kostela mimořádnou účast. Obdarovanost Vánoc tradičně 
otvírá štědrost srdcí v podobě Tříkrálové sbírky, jejíž výnos pomůže mnoha 
potřebným. K doznívání vánoční atmosféry tradičně patří Pohádka a farní ples. Velký dík 
všem, kteří se na všech těchto akcích podíleli. Velikonoce znamenají dozrání radosti  
z obdarování jistotou, že jsme objekty Boží lásky, která byla dovršena Kristovou obětí za 
celý svět nevyjímaje nikoho. Kéž najde ozvěnu a podnítí úsilí ke smíření všude, kde zatím 
vládne nenávist. Nepřehlédnutelnou událostí byla moje cesta do Afriky, o které se s Vámi 
sdílím v reportáži s vybranými snímky. Nadále jsem připraven s besedou s těmi, kteří se 
nemohli účastnit na některých setkáních.  

Přehled plánovaných akcí představuje bohaté prolnutí života farnosti s obcí. Chci zvlášť 
poukázat na projekt nazvaný „Revitalizace farní zahrady“. Je to pojem, který už  
v mnohých obcích naší vlasti funguje. A nelze přejít skutečnost, že ani v Troubsku to není 
nová myšlenka a mnozí ji nesou v paměti. Měl a chci říci, že má stále platnou konkrétní 
vizi odpočívající zatím v „šuplíku“. Možno se odvolávat na Covid, který jistě přispěl  
k zabrzdění mnohých aktivit. Hlavní ale asi bylo nedotažení širšího konsensu ve využití 
nabízeného prostoru. Zde je nutno vidět spojitost řešení úpravy zahrady s úpravou ulice 
Úzká. Konzultace mezi farností (majitelem zahrady) a obcí na toto téma nejsou 
zapomenuty. Ale všechny dobré nápady nejde realizovat najednou. V obci vidíme 
postupné kultivování a vznikání pěkných míst, areál sportovišť a dětských zákoutí už 
poskytují především pro mladší generaci vyžití a přicházejí na řadu další místa. Lze 
doufat, že přijde řada i na takový malý kousek jako je farní zahrada, aby přispěla  
k všeobecné kultivaci života obce. Proto je třeba přivítat nový impuls, který zve k hledání 
všeobecně prospěšného projektu. To neznamená zablokování případné speciální 
potřeby, která by se k službě farnosti vyskytla. Tak pojďme společně hledat každý, kdo 
má vážný zájem se zapojit. Jste zváni farníci, ale farníci jsou všichni obyvatelé obce  
i z obcí, které do farnosti patří (a nejen kteří chodí do kostela). 

Požehnané dny Velikonoc a dalších dnů přeje 

František Koutný, farář 
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FARNÍ OHLÉDNUTÍ 
_____________________________________________ 

 

-___ 

 

________ 

________ 

V sobotu 30.12. odehra lo spolec enství  MiniKr emí lku ve spolupra ci s Podskala c kem 

tradic ní  va noc ní  divadelní  pr edstavení  o narození  Krista. O tom, z e se dí lo vydar ilo, sve dc il 

nejen zaplne ny  kostel, ale i zpe tna  vazba od farní ku . Vs em, kter í  se na zda rne m pru be hu 

akce jaky mkoliv zpu sobem podí leli, patr í  velky  dí k! Da -li Bu h, pr í s tí  rok se ope t budeme 

radovat z pr í chodu Jez í s e na sve t touto inscenac ní  formou.  

Vánoční příběh 2023 

 

Tříkrálová sbírka 2024 

 

V sobotu 6. ledna probe hla tradic ní  
Tr í kra lova  sbí rka, do ktere  se zapojily 
vs echny obce nas í  farnosti. Vy te z ek, ktery  za 
jednotlive  obce c inil: Troubsko 90 334, 
Bosonohy 115 073, Ostopovice 91 580 
a Popu vky 27 789, poputoval do oblastní  
charity Rajhrad. Pa n Bu h zaplať vs em, kdo 
jste pr ispe li nebo se pr í mo aktivne  podí leli na 
organizaci. 

 

  

 

Redakce Farního listu 
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 Cesta do Afriky 

 
Moje cesta do Afriky má počátek v Římě v české koleji Nepomucenum, kde jsem byl v létech 
2002 až 2011 vicerektorem (zástupcem ředitele). Kolej je pro české studenty teologie, kteří 
se připravují na kněžství a pro kněze, kteří pokračují v dalším studiu. Kapacita domu není 
českými studenty vyčerpána, proto jsou místa nabízena studentům z jiných zemí, a tak je  
koleji mezinárodní společenství. Někdy bývají zastoupeny všechny kontinenty aspoň 
jedním studentem. Větší skupiny tvoří Indové a Afričané. Z řad studentů kněží z Tanzánie 
už dva jsou biskupy. Flavian Kassala, biskup v diecézi Geita od roku 2016 a nejnověji Jovitus 
Francis Mwijage jmenovaný 19.10.2023 pro rodnou diecézi Bukoba na severu Tanzánie. 
Jeho svěcení bylo stanoveno na sobotu 27. ledna tohoto roku. K této události jsem dostal 
pozvání. Když jsem se dozvěděl ze zpráv z Vatikánu o jeho jmenování, gratuloval jsem mu 
prostřednictvím Whatsapp. On mi telefonicky zavolal a vyslovil pozvání. 

 

 

Poradil mi hned cestu, abych se letecky dopravil do 
Ugandy odkud je do cí le v Tanzanii 280 km. Nabí dl mi 
odvoz autem. Cesta tedy dostala konkre tní  podobu. Zac ala 
odletem z Ví dne  v u tery  23. ledna odpoledne. Let se 
spolec ností  Qatar Airways do Ugandy do Entebbe  
u hlavní ho me sta Kampaly me l desetihodinove  
mezipr ista ní  v Doha v Qataru. K na vs te ve  Qataru ma m 
sta le platne  pozva ní  od pr í tele z Libanonu, ktery  tam 
pu sobí  jako fara r  pro francouzsky a italsky mluví cí  
Libanonce a je tam pove r en stavbou katolicke ho kostela. 
Take  se zna me z R í ma, rovne z  z jeho pobytu v nas í  c eske  
koleji. Realizaci pozva ní  sta le odkla da m a najednou se  
v Qataru nacha zí m. Pr í tel Charbel vs ak tento den byl 
mimo Qatar. Byla nade je, z e setka ní  se podar í  pr i 
zpa tec ní m letu domu . 

Moje oc i byly upr eny na Tanzanii, ale za hy mi dos lo, z e nemohu bra t Ugandu jen jako 
tranzitní  mí sto. Uve domil jsem si, z e prostr ednictví m Arcidiece zní  Charity Praha v ra mci 
tzv. Adopce na da lku v Ugande  nas e farnost podporuje jednu dí venku v její m s kolní m 
vzde la va ní . 7000,-Kc  roc ne  stac í , aby mohla absolvovat s kolní  rok s cely m zabezpec ení m.  
S pomocí  pracovní ku  Charity Praha byla domluvena pr i zpa tec ní  ceste  z Tanzanie moje 
na vs te va zar í zení , ktera  Charita v Ugande  podporuje a take  setka ní  s onou dí venkou a její  
rodinou. Tí m dostala moje cesta naplne ny  program, ktery  jsem nec ekal. Budoucí  biskup 
Jovitus pove r il jednoho kne ze, jme nem Paulí nus Rutaihwa, aby mi byl k dispozici jako 
pru vodce. To znamenalo pr ijet pro me  autem s r idic em na letis te  do Ugandy. Noc ze str edy 
na c tvrtek jsme nocovali v Kampale u genera lní ho vika r e, protoz e druhy  den dopoledne 
jsme jes te  c ekali na pr í let jednoho kne ze z Nairobi v Keni, ktery  byl rovne z  pozva n ke 
slavnosti sve cení . První  zasta vka mezi Kampalou a tanzanskou hranicí  byla na mí ste , kudy 
probí ha  rovní k. Byl to zají mavy  pocit vstupovat na jiz ní  polokouli. Po pr ejezdu hranice, kde 
jsem si koupil ví zum pro Tanzanii na m kne z Paulinus sde lil, z e toto hranic ní  me stec ko 
Mutukula je jeho farností . Poobe dvali jsme ve velmi proste  zar í zene  far e, ktera  je obklopena 
farní  „zahradou“, kterou tvor í  bana novní ky, du lez ity m zdrojem potravy. Na okraji velke ho 
prostranství  se nacha zí  ní zka  budova, ktera  slouz í  jako provizorní  kostel. Na druhe  strane  
se tyc í  velika  stavba kostela s dobrou novou str echou, prozatí m bez oken, ale konají  se  
v ne m nede lní  bohosluz by. Pr es noc je vyuz í va n bezdomovci k pr enocova ní . Vzhledem  
k financ ní m moz nostem je vy hled na dokonc ení  asi za 5 let. 
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Ve čtvrtek navečer jsme dorazili do cíle do města Bukoba, kde bylo vidět na velkých 
bilbordech, co město v sobotu čeká. Konečně jsme se po 13 letech setkali s přítelem 
Jovitusem. Přivítal mě česky otázkou „Jak se máš?“ Byl jsem ubytován v hotelu na okraji 
města s výhledem na největší africké jezero – Viktoriino, na jehož břehu se město Bukoba 
nachází. Hotel byl vyhrazen pro pozvané hosty, především pro biskupy. Druhý den v pátek 
odpoledne byl za účasti velkého počtu biskupů, kněží a obyvatel Bukoby a diecéze 
kandidát svěcení uveden do moderní katedrály, kde probíhaly slavnostní  
modlitby – nešpory. Byla to chvíle na setkání s dalšími známými  
a seznámení. Obřad svěcení probíhal v sobotu 27. ledna na velkém fotbalovém stadionu  
a začínal v 9:30 hod. Počasí bylo příjemné letní, ale nebylo horko. Občas spadl i mírný 
deštík. Vše probíhalo v jazyce swahili, kterým mluví všichni v Tanzanii a je spolu  
s angličtinou úředním jazykem. Měl jsem vedle sebe kněze, kterého také znám z Říma  
a ten mi komentoval dění. Po skončení vlastního obřadu svěcení a bohoslužby následovalo 
mnoho přání a projevů různých představitelů. Dvakrát tam zaznělo moje jméno a Česká 
republika. Jedenkrát z úst komentátora a podruhé z úst samotného biskupa. Konec byl asi 
v 15:15 hod. 

 

 

Druhy  den v nede li jsem se u c astnil  
v naplne ne  katedra le ms e svate , kterou slouz il 
novy  biskup. I tam padlo moje jme no a byl 
jsem vyzva n ke kra tke mu pozdravu  
v anglic tine . Vec er byl zakonc en pr ijetí m  
u biskupa v jeho biskupske m sí dle. Byl to 
vec er radosti, pr a ní  zpe vu a tencu . Tam jsem 
jim zazpí val, jak se vyjadr uje pr a ní  u na s 
typicky m živijó, ktere  biskup Jovitus dobr e 
znal z c eske  koleje v R í me . 

V ponde lí  po kra tke m setka ní  a rozlouc ení  
jsme odjeli s kne zem Paulí nem do jeho 
farnosti na hranicí ch s Ugandou. V u tery  po 
ranní  ms i svate  jsme pokrac ovali do Kampaly 
konkre tne  do c tvrti MUNYONYO, kde se 
nacha zí  Na rodní  bazilika k pocte  22 
Ugandsky ch muc ední ku  v c ele se svaty m 
Karlem Lwangou. Jejich pama tku cí rkev slaví  
3. c ervna. Zde jsem se rozlouc il  
s my mi tanzansky mi pru vodci. U te to baziliky 
je kla s ter frantis ka nu  – minoritu , kter í  zde 
vedou duchovní  spra vu. V souc asne  dobe  jsou 
tam Pola ci. U nich jsem nas el na dve  noci 
u toc is te . 

 

Dals í  den jsem mohl objevovat a obdivovat velke  dí lo Arcidiece zní  charity 
Praha v Ugande . Cely  den se mi ve noval manaz er Charity v Ugande , ktery  je 
zame stnancem Arcidiece zní  Charity-Mr.Grace. Nejprve jsme cestou navs tí vili 
jes te  jedno mí sto muc ednictví  Nabugongo, kde je take  velky  pr í rodní  area l  
s pomní c ky jednotlivy ch muc ední ku .  
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Další den ve čtvrtek byl můj odlet z Ugandy opět do Qataru. Tentokrát přítel Charbel pro 
mne přijel na letiště před půlnocí a zavezl do čtvrti, kde bydlí a kde je několik 
křesťanských kostelů různých vyznání. Za jízdy autem jsem mohl zahlédnou velký kostel 
svatého Charbela, jehož stavba se chýlí ke konci. Svatý Charbel, nejvýznamnější 
libanonský svatý je uctívaný mnohými muslimy. V pátek ráno mě přítel zavezl zpět na 
letiště a pak šťastné přistání ve Vídni. 

František Koutný, farář 

 

Nejdu lez ite js í  pro me  byla na vs te va rodiny 
dí vky, kterou podporujeme - Nakato 
Priscilla, ktere  bude v dubnu 11 let. Z ije  
v jedne  vesnici mezi bana novní ky s rodic i  
a pe ti sourozenci ve velmi chude m 
domec ku. Na fotce je v z luto-c erveny ch 
s atech. Hlavní  z ivitel rodiny: otec, chodí  
c erpat pitnou vodu do kanystru  a pak ji 
proda va . Da le jsme navs tí vili nemocnici 
Svate ho Karla Lwangy, kterou otví ral  
a z ehnal v kve tnu 2006 kardina l Vlk. Pak to 
bylo uc n ovske  str edisko a za kladní  s kola 
Svate ho Jana Nepomucke ho a jes te  jedna 
s kolka. S tí tky na dver í ch te chto zar í zení  
nesou na pis Arcidiece zní  Charita Praha. 

 

 

 



8 
 

  

Senioři v Rosicích 

_____________________________ Pro dals í  putova ní  po zají mavy ch mí stech 

v okolí  bylo vybra no centrum nas eho 

de kana tu – me sto Rosice. Od nas í  farnosti 

je kousek a dopravit se tam da  autobusem 

i vlakem. Setkali jsme se pr í mo v Rosicí ch 

ve c tvrtek 7. br ezna, pr ed kostelem 

svate ho Martina. De kansky  kostel stojí  na 

svahu kousek pod za mkem. Tentokra t 

bylo vs e ozna meno vc as a odpoledne se na 

mí ste  srazu ses lo 20 poutní ku . Zac ali jsme 

komentovanou prohlí dkou pe kne  

upravene ho kostela. Vstr í cny  mí stní  pan 

fara r  P. Jan Klí ma na m pove de l mnoho 

zají mave ho nejen z historie, ale i ze 

souc asnosti. Je kra sne  se setkat 

s c love kem, ktery  dovede tak poutave  

hovor it o mí ste , kde pu sobí . Kostel sv. 

Martina je vystave n c a stec ne  

v roma nske m stylu a v 15. století  byl 

pr estave n slohem goticky m. Nejmlads í  

c a st chra mu je renesanc ní   

a barokní . 
jihoza padní  patr í  Panne  Marii Svatotomske , severoza padní  Panne  Marii C enstochovske .  

V první m patr e se nacha zí  ku r s torzem varhan a orator e. V kapli jsme se pomodlili za nas e 

nemocne  a zazpí vali pí sen  k oslave  Nejsve te js í  Trojice. Kaple je pr í stupna  jednou roc ne ,  

o rosicke  pouti na sva tek Nejsve te js í  Trojice, kdy zde by va  slouz ena slavnostní  

bohosluz ba. Na vs te vou kaple nas e c tvrtec ní  cesta konc ila. Autobusy, auty a vlakem jsme 

se vra tili zpe t domu  a mu z eme vzpomí nat na kra sne  pama tky, ktere  jsou tak blí zko – 

pr í mo v nas em rosicke m de kanství . 

 

 

Jsou zde na hrobky z 15. az  18. století  

s c esky mi, ne mecky mi i latinsky mi 

na pisy. Je to kostel s bohatou historií   

a mnoha slohu , na na vs te vní ka vs ak 

pu sobí  vyva z ene  a je radost takovy  

chra m pr i bohosluz ba ch navs te vovat.  

Po prohlí dce kostela jsme se vydali na 

cestu k mí stní  kapli Nejsve te js í  Trojice. 

Je vzda lena necely  kilometr. Cesta k ní  

vede lí povou alejí  s 12 zastavení mi  

kr í z ove  cesty. Nacha zí me se v postní  

dobe  a tak se modlitba se zamys lení m  

nad utrpení mi Krista pr í mo nabí zela. 

Meditovali jsme pr i kr í z ove  ceste  na 

te ma „Mlc ení  a r ec “. Za silne ho ve tru 

jsme pr is li k barokní  kapli sv. Trojice.  

P. Klí ma na m zapu jc il klí c , a tak jsme si ji 

mohli prohle dnout i zevnitr . Barokní  

kaple ma  pu dorys troju helní ka, str echa 

kaple ma  tvar pravidelne ho 

s estiu helní ka. Vy chodní  olta r  je hlavní ,  

 

Hana Vlachová 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Oratoř_(architektura)
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OČEKÁVANÉ UDÁLOSTI 

______________________________________________________

_____ 

 

 

❖ 18.4. – Seniorská kavárna v 15:00 na faře 

❖ 27.4. – setkání společenství Cursillo na faře a Diecézní pouť 

ministrantů v Rajhradě 

❖ 1.5. – pouť na Peregrínek u Ořechova 

❖ 5.5. – hody v Bosonohách, mše svatá v 9:00 pod širým nebem, koncert 

duchovní hudby v 18:00 ve farním kostele 

❖ 8.5. – pouť na Vranov 

❖ 12.5. – hody v Popůvkách, mše svatá v 9:00 v sále OÚ, přednáška  

P. Jana Hanáka na faře – 17:00 

❖ 16.5. – mše svatá v kapličce sv. Jana Nepomuckého v Popůvkách  

v 18:00 

❖ 18.5. – Diecézní setkání mládeže v Třebíči 

❖ 19.5. – Slavnost Seslání Ducha Svatého – hody v Troubsku 

❖ 26.5. – Slavnost Nejsvětější Trojice 

❖ 30.5. – Slavnost Těla a Krve Páně – „Boží Tělo“, po mši svaté průvod 

obcí 

❖ 7.6. - Noc kostelů 

❖ 9.6. – 1. svaté přijímání při mši svaté v 9:00, varhanní koncert  

v 18:00 ve farním kostele 

❖ 23.6. – hody v Ostopovicích, mše svatá v 9:00 u kapličky 

❖ 5.7. – Národní pouť Velehrad 

❖ 10.-14.7. – Charis v Brně (=Katolická charismatická konference) 

❖ 16.7. – Kněžská pouť v Kostelním Vydří  

❖ 3.-10.8. – Dívčí Chaloupka v Budišově 

 

 
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI  VE FARNÍM 

KOSTELE 

Ke spolec ne  modlitbe  sv. ru z ence se v me sí ci kve tnu 

sejdeme v nede li: 

✓ 5.5. v 17 h 

✓ 12.5. v 16h 

✓ 19.5. v 18h 

✓ 26.5. v 18h  
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POZVÁNKY 

___________________________________ 

 Pouť na Peregrínek 

 

Pr ijme te pozva ní  na pr edna s ku otce Jana 
Hanáka, ktera  se bude konat v nede li 12.5.2024 
v 17 hod.ve farní m sa le v Troubsku. Otec Jan je 
kne zem brne nske  diece ze. Zna t ho mu z eme  
z radia Proglas, ma  za sebou aktivní  spolupra ci  
s C eskou televizí . Pozva ní  je urc ene  vs em, kdo 
chte jí  porozume t media lní mu – internetove mu 
sve tu a jeho vlivu na nas e de ti, vnuky.  
Na pr edna s ku není  potr eba se dopr edu hla sit. 

 
Srdečně zve 
Marie Volejníková 

 

Přednáška: Média a naše děti 
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Noc kostelů 2024 

V letos ní m roce se nas e farnost ope t po 
dvou letech zapojí  do Noci kostelu , ktera  
se uskutec ní  v pa tek 7.6.2024. Otevr eny 
budou i vs echny kaple farnosti. 
 
Ve farní m kostele bude tradic ne  ms e 
svata , po ní  je pla nova no pr edstavení  
de tí  z MiniKr emí lku, pote  bude 
na sledovat vystoupení  cimba lu. Letos je 
zme na v propagaci. Nebudou se tisknout 
broz urky, ale ves kere  informace budou 
na internetu a ke staz ení  v aplikaci.  
K dispozici budou broz urky pouze  
s informacemi pro jednotliva  de kanství . 

 

Dívčí Chaloupka 2024 
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K ZAMYŠLENÍ A DISKUZI… 

_____________________________________________________ 

 

Minuly  ty den probe hla na internetu zpra va o zapojení  americky ch z en v dobe  druhe  
sve tove  va lky do va lec ne ho pru myslu, konkre tne  o jejich pra ci take  v letecke  tova rne  
Boeing, ktera  vyra be la mimo jine  le tají cí  pevnosti B 17. Vy roba letadel je jedna  
z nejvyspe lejs í ch dodnes. Z eny se u spe s ne  uplatnily nejen ve vy robe , ale i v pilotova ní , 
kdyz  pr emí sťovaly nova  letadla na vojenske  za kladny. Jaky  byl du vod pro nasazení  z en? 
Nedostatek muz u , kter í  poby vali v milionech na bojis tí ch. V dnes ní  dobe  jsme take  
sve dky nedostatku muz u , ale v jine , zcela mí rove  c innosti. V kne z ske m povola ní . Vs echny 
statistiky poslední ch let ukazují  na nedostatek kne z í  nejen „v tere nu“, ale i na fakulta ch, 
ktere  za jemce pro tuto pra ci pr ipravují . Kdyz  odec teme poc et te ch, kter í  byli „laicizova ni“ 
(odes li z kne z ske  sluz by), dojdeme brzo k za ve ru, z e mnohe  farnosti, moz na  i ta nas e, 
budou v dohledne  budoucnosti bez kne ze a jeho sluz eb.  

 
           

 Lí bí  se mi pr irovna ní , z e cí rkev je loď na ocea nu sve ta. Potr ebuje nejen zdatne ho kapita na, 
ale i zdatnou a kreativní  (tvor ivou) posa dku, ktera  se na bour e a krize musí  sta le 
pr ipravovat. Mnozí  skutec ní  lodní  kapita ni v pru be hu plavby protikrizove  na vyky posa dky 
cí lene  budují  a upevn ují , napr í klad nechají  loď zastavit a c a st posa dky pr estoupit do 
za chranny ch c lunu  se vs í  pr edepsanou vy bavou. Jsem pr esve dc en, z e americ tí  podnikatele , 
kter í  za va lky ve velke  mí r e zame stna vali z eny, nec ekali na pokyny, pobí dky ani u levy shora 
(tak jak to dnes kolem sebe vidí me) od vla dy, ale rychle se sami pr izpu sobili, tak jak to po 
generace de lali jejich a bezpochyby i nas i pr edkove . Sta le totiz  platí  to, co mnozí  uz  da vno 
nevní mají  (mnozí  o tom ani neslys eli): „pr izpu sob se, nebo zahynes .“ Povaz uji nas i (a 
kaz dou jinou) farnost za samostatnou organizac ní  jednotku, ktera  musí  tvor ive  vyuz í vat 
ve domosti a schopnosti svy ch c lenu  a nec ekat jen na pokyny shora a na budoucnost se 
pr ipravovat take  sama. V historii nas ich rodin i v z ivote  kolem na s najdeme spoustu 
pr í kladu , kdy z eny u spe s ne  nahradily muz e. Myslí m, z e tato doba nasta va  i v katolicke  
cí rkvi, v jiny ch uz  nastala. Vs echny c innosti v z ivote  se vs ichni musí me nejdr í ve nauc it a 
„osvojit si je“ a potom jsme schopni je u spe s ne  vykona vat.  

Kdyz  Bu h stvor il c love ka ke sve mu obrazu, dal mu pr edevs í m rozum a nejen svobodu, ale 
i povinnost rozum pouz í vat. Netrvalo to sice jeden pozemsky  den, jak je psa no v Bibli, ale 
jeden Boz í  den, ktery  ve dci odhadují  na 2 – 4 miliony let. A kdyz  je na ne jakou c innost 
ma lo muz u , kaz de ho, kdo rozum podle Boz í ho pla nu pouz í va , napadne ota zka: „Nemohou 
kdysi muz skou pra ci vykona vat z eny?“ Mnozí  ihned namí tnou, z e to katolicka  cí rkev 
nedovoluje a najdou sto du vodu , proc  to nejde, mí sto hleda ní  ne kolika, nebo alespon  
jednoho du vodu, proc  to jde. Vzpomí na m na sve  porevoluc ní  sluz ební  cesty do Ne mecka, 
jak me  vz dycky pr ekvapilo nejen mnoz ství  r idic ek pr ed obchody, ale i mnoz ství  r idic ek 
zeme de lsky ch stroju  na venkove , ktery m jsem projí z de l. Byla to bezpochyby jes te  va lec na  
tradice, kdy miliony ne mecky ch muz u  byly v arma de  (a mnozí  se jiz  nevra tili), a pole 
nemohla zu stat ladem a lide  i dobytek hladem.  

 

„Bůh stvořil člověka ke svému obrazu,  

stvořil ho jako muže a ženu“ (Gen 1,27) 
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Jiz  v lednu 2021 jsme zaznamenali 

dokument (byl pr iloz en  

v ohla s ka ch), ktery  umoz n uje  

v cí rkvi efektivne js í  u c ast vs ech lidí  

na evangelizac ní m dí le: apos tolsky  

list dany  motu proprio Svate ho otce 

Frantis ka „Spiritus Domini“  

k u prave  ka nonu 230 § 1 Kodexu 

kanonicke ho pra va, ty kají cí ho se 

pr í stupu z en k pove r ení  sluz bou 

lektora tu a akolyta tu a dopis 
Svate ho otce Frantis ka prefektovi 

Kongregace pro nauku ví ry ohledne  

pr í stupu z en ke sluz be  lektora tu  

a akolyta tu. Pr í klady, jak se k te to 

realite  staví  jinde, jsou k dispozici. 

Michał Jo z wiak v online c la nku  

z roku 2021 pí s e, z e dí vky ministrují  

asi v polovine  z 41 diece zí  r í msko-

katolicke  cí rkve v Polsku.  

A nas e nejbliz s í  okolí ? Marie 

C ervenkova  aktua lne  sde luje, z e  

v Brne  - Z abovr eska ch mají  dve  

c inne  ministrantky, ktere  mu z ete  

v kostele Panny Marie Pomocnice 

Kr esťanu  vide t nejen na studentske  

ms i ve c tvrtek, ale i v nede li (osobní  

sde lení ). 

Bosonohy, 4. 3. 2024  

Ludvík Bárta 

 

 

 

 

Vs ichni ví me, z e uc ení  i s kolení  zac í na  od 
de tsky ch let. Kdyz  ma me ve farnosti pa r 
ministrantu , mu z eme mí t nejen pa r, ale  
i ví ce m i n i s t r a n t e k.  

Dnes ministrují  u olta r e zdatní  c tyr ica tní ci, 
v profesní m z ivote  c asto vedoucí  
pracovní ci. To jejich ministrova ní  je s patne , 
jejich u kolem není  ministrovat, ale zajistit 
dostatek ministrantu . Tote z  platí   
i v pr í pade  ministrantek. Na s  pan biskup 
Vojte ch mi osobne  potvrdil, z e ministrova ní  
de vc at nic nebra ní . A kdyz  jsem v online 
pr enosech vide l pr i ms i ministrantky  
v italske  katedra le v Udine  
i mnohde jinde... a take  akolytky (farní  
kostel J. Bosca Belluno), jen jsem se  
v na zoru utvrdil. Dals í  c inností  u olta r e je 
funkce lektoru . Tady v poslední  dobe  
pote s itelne  pr ibylo z en a dí vek a mens í  
„s kolení “ by jejich c innost jes te  zleps ilo.  
A nas e troubska  farnost by me la rychle ve 
spolupra ci s otcem Frantis kem Koutny m 
vygenerovat i akolytky a ude lit jim 
velkoryse pr í slus ne  opra vne ní , aby se 
vytvor ily „na vyky“ a vzory hodne  
na sledova ní  a rozvoje. V prostr edí   
s vy razny mi a vy konny mi z enami jsem 
vyrostl (a doufa m, z e i zra l)  
a proto si je (vybrane  z nas eho str edu  
a vys kolene ), umí m pr edstavit v nejbliz s í  
dobe  v zodpove dne m postavení  i v rodine  
troubske  farnosti. 
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Návrh revitalizace farní zahrady 

Milí  farní ci, ra da bych otevr ela mezi Va mi te ma 
revitalizace farní  zahrady, tj. její ho oz ivení  pro 
pr í rodu i pro spolec enství  lidí . Farní  zahrada je 
na dherny  prostor, ktery  je uz  nyní  vyuz í va n jak 
komunitou farní ku , tak z a ky ZS  Troubsko  
a de tmi ze za jmovy ch krouz ku  Minikr emí lku  
a Podskala c ku. De je se tak s laskavy m 
svolení m otce Frantis ka, ktere mu na tomto 
mí ste  srdec ne  de kuji. Zvu va s tedy k procesu 
pla nova ní  revitalizace od její ho same ho 
zac a tku. Prostr ednictví m anketní ch lí stku  se 
budete moci k na padu vyja dr it. Va z í me si 
Vas ich na padu  a pr ipomí nek. Zahrada by me la 
zu stat zahradou, ale jde o nalezení  moz ností , 
jak rozvinout její  potencia l. 

 Za proces projednání revitalizace farní zahrady  
v konsensu s farářem 

Tereza Křivánková 

 

 

 

STATISTIKA FARNOSTI (k 14.3. 2024) 
_________________________________________

____ 

 

Křty: 

27.12.2023 – Lucas František de Prado 
17.2.2024 – Nela Marie Kupková 
9.3.2024 – Eliáš Pavlíček 

 

 

Pohřby: 

15.2.2024 – Josef Brázdil 
16.2. – Marie Partyková 
19.2. – Mgr. Vlasta Bartoňková 
29.2. – Zdeňka Endlová 
1.3. – Ludmila Mífková 
8.3. – Václav Duda 
14.3. – Karel Váňa 
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MODLITBA S PAPEŽEM 2024 

___________________________________________________ 

 Úmysly modlitby: 
P – úmysl papeže, N – národní úmysl 

 DUBEN 

P: Za docenění role ženy:  
Modleme se, aby ženám v každé kultuře byla přiznána jejich 

důstojnost a bohatství a aby ustala diskriminace, které v různých 
částech světa čelí. 

N: Za nově pokřtěné: 
Modleme se za ty, kdo byli o Velikonocích pokřtěni, aby vytrvali  

v následování Krista. 

KVĚTEN 

P: Za formaci řeholnic, řeholníků a seminaristů: 
Modleme se, aby řeholnice, řeholníci a seminaristé dozrávali na své 
cestě povolání díky lidské, pastorační, duchovní a komunitní formaci, 

a stávali se tak věrohodnými svědky evangelia. 

N: Za mistrovství světa v hokeji v Praze a Ostravě:  
Modleme se, aby sportovci i diváci mistrovství světa v hokeji dostali 

novou inspiraci v úsilí o férový přístup k životu a o harmonii duše  
a těla. 

ČERVEN 

P Za všechny, kdo jsou na útěku ze své vlasti: 
Modleme se, aby ti, kdo prchají před válkou nebo hladem a jsou 

nuceni podnikat cestyplné nebezpečí a násilí, našli v hostitelských 
zemích laskavé přijetí a nové životní příležitosti. 

N Za volby do Evropského parlamentu: 
Modleme se, aby poslanci zvolení do Evropského parlamentu 

respektovali přirozený řádvepsaný Bohem do stvoření a usilovali  
o opravdovou spravedlnost. 
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I KŘESŤANÉ SE RÁDI BAVÍ… 

__________________________________________
___ 
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_______________________________________________________ 

 PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI 

TROUBSKO 
u tery  18:00 kaple Bosonohy 
str eda 18:00 kaple Ostopovice 
c tvrtek 18:00 kaple Troubsko 
pa tek 18:00 farní  kostel 
nede le 7:30 a 9:00 farní  kostel 

 

KONTAKTY FARNOSTI 

R í mskokatolicka  farnost Troubsko 

U zka  30/4 664 41 Troubsko 

tel: +420 547 227 053  

(fara - naproti kaple) 

webove  stra nky: 

http://farnost.troubsko.cz/ 

fara r : Mons. Frantis ek Koutny  

mobil: +420 603 597 155 
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_______________________________________________________ 

  

Redakc ní  rada Farní ho listu 

Va m pr eje  

poz ehnane  proz ití  sva tku  

Kristova vzkr í s ení ! 
_______________________________________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kontakt: JanaFeitova@seznam.cz 

! 


